EDITAIS Boa Vista, 08 e 09 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1011/2023 01

v

FOLHA BV

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 103/2022

CARTA CONVITE N° 017/2022 – PROCESSO N° 154/2022 - SMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR.
CONTRATADA: R.ARAUJO GONÇALVES – CNPJ Nº  84.011.279/0001-07
OBJETO:  O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de Vigencia  por mais 10 (dez)
meses contados a partir do dia 03/07/2023 e fica estendido até 03/05/2024, com base no Art. 57 da
Lei nº 8.666/93
Exercício: 2023/2024
12.361.1003.3009.0000 – FUMDEB.
12.361.1000.2019.0000 – MDE.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00/3.3.90.30.00
Fonte de Recursos: FUNDEB 30% e M. D. E
ASSINATURA: 03/07/2023

Bonfim/RR, 03 de julho de 2023.
Joner Chagas

 PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

Endereço: nº 100, Centro, Cantá

 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 – CPL
PROCESSO Nº 039/2023 – SEMED/PMC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ/RR, torna público aos interessados a
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO, conforme disposto no artigo nº 43, VI, Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023–CPL,
PROCESSO Nº 039/2023-SEMED/PMC, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA COM
SERVIÇOS DE CAPINA, PODA DE ÁRVORES DAS ÁREAS EXETERNAS DAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DA SEDE, DAS COMUNIDADES INDÍGENAS DO
MUNICIPIO DE CANTA/RR, SOB DEMANDA, em favor da empresa L. V. F. SOUZA -
EPP, CNPJ nº. 39.764.051/0001-25, com o valor total de R$ 909.088,19 (novecentos e
nove mil, oitenta e oito reais e dezenove centavos), sendo este o menor valor
apresentado no certame.

                    Canta – RR, 07 de julho de 2023.

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2023
Declaramos a quem possa interessar, que a empresa CANUTO E
KOTINSKI LTDA CNPJ nº. 22.624.848/0002-05, foi vencedora do lote
único, totalizando R$ 610.895,00 (seiscentos dez mil, oitocentos e noventa
e cinco reais), da Licitação referente ao Pregão Presencial mencionado,
cujo o objeto é Aquisição de combustíveis e derivados para atender as
demandas das Secretaria Municipal de Educação.

Mucajaí-RR, 16 de junho de 2023

Jean Cleber Freitas de Lima
Presidente da CPL

MUNICIPIO DE BONFIM/RR
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023-CPL - PROCESSO Nº
032/2023-SMSA

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-UBS, NO MUNICÍPIO DE
BONFIM/RR.

A CPL torna público que após análise dos documentos referente à fase de habilitação e
com fundamento no parecer técnico, resolveu  HABILITAR a empresa: ATENAS COM. E
SERV. LTDA, CNPJ: 19.028.041/0001-56, por atender na integra as exigências do Edital.
Desde já fica agendado para as 09:30hs do dia 12/07/2023a sessão pública para o Ato
de Abertura das Proposta de Preços. A decisão encontra-se acostada nos autos a
disposição dos interessados.

Bonfim/RR 07 de julho de 2023
Cirilo Francis de King e Campos Junior

 Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo Presente, homologo o resultado de julgamento
de licitação do Pregão Presencial n°. 028/2023, bem
como a Adjudicação de seu Objeto, à empresa
CANUTO E KOTINSKI LTDA CNPJ nº.
22.624.848/0002-05, à luz dos documentos contidos
no processo Licitatório, e autorizo a emissão do
empenho no valor de R$ 610.895,00 (seiscentos dez
mil, oitocentos e noventa e cinco reais).

Mucajaí-RR, 23 de junho de 2023

Eronildes Aparecida Gonçalves

Prefeita.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 197/2022-CL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023
ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA

Município de Rorainópolis–RR, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o
REVOGAÇÃO, referente ao Edital de Pregão Presencial 001/2023, para: Contratação
de empresa para prestação de Serviço de Aplicação de inseticida para
desinsetização, desratização e descupinização nas áreas internas e externas dos
prédios Públicos do Município de Rorainópolis (considerando 4 (quatro) aplicações
anuais), a pedido da Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, tendo em vista
que serão necessárias alterações no Termo de Referência e novo levantamento do
serviço que será prestado, conforme solicitado o oficio 033/2013 – GAB/SEMGEP.

Rorainópolis-RR, 07 de julho de 2023.

MISLANY DA COSTA FIGUEIREDO
Pregoeira PMR

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA – CAER

COORDENADORIA DE CONTRATO – COC

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 073/2021 - 2° Aditivo
PROCESSO Nº: 209/2021
CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima –
CAER – CNPJ: 05.939.467/0001-15
CONTRATADA:  CLARO S/A CNPJ: 40.432.544/0001-47
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato Original por mais 12
(Doze) meses a partir do vencimento em 23/08/2023.
DATA DA ASSINATURA:  06.07.2023
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, James da Silva Serrador, presidente
da CAER e pela CONTRATADA, Herick Kelmer de Souza Araújo,
Representantes legais.

Boa Vista – RR, 07 de julho de 2023

  Igor Miana Caiafa
Coordenador de Contratos – COC

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR
CONTRATADA: CANUTO E KOTINSKI LTDA CNPJ Nº. 22.624.848/0002-05
OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivados para atender as demandas das Secretaria
Municipal de Educação.
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 05
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA: 12.361.0500.2033.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.
FONTE DE RECURSO: FUNDEB 30%
Valor: R$ 610.895,00 (seiscentos dez mil, oitocentos e noventa e cinco reais)

Mucajaí-RR, 23 de junho de 2023

Eronildes Aparecida Gonçalves

Prefeita de Mucajaí

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.036891/2023.14

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR
Eventual aquisição de LARINGES ELETRÔNICAS, para atender a Unidade de Assistência em Alta
Complexidade em Oncologia - UNACON. Enviar e-mail para cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar
em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 180, Aeroporto, telefone
(95)98404-1642.

OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações
pertinentes.
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-
precos-2023

Boa Vista, 07 de julho de 2023.

EDITAIS Boa Vista, 08 e 09 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1011/2023 02

v

FOLHA BV

SINDICATO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE E AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS DO ESTADO
DE RORAIM  “Todos Unidos Por Um Só ideal”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS DO ESTADO DE RORAIMA (SINDACSE-RR), pelo presidente, no uso
de suas atribuições, vêm com devido respeito e acatamento, convocar todos os ACS e ACE do Município
de Amajarí, para uma  ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA EM REGIME DE
URGÊNCIA, a ser realizada no dia 12 de julho 2023, na câmara dos vereadores no municipio de amajarí-
RR-em primeira convocação as 09:30h em segunda convocação as 10:00h para deliberar as seguintes
pautas:

1. Nomear os representantes legais do SINDACSE no Município;
2. Processos;
3. Informes.

Flaviney Almeida Pereira

Presidente do SINDACSE-RR
Boa Vista – RR, 07 de Julho de 2023.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - UERR

REGISTRO DE PREÇOS
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Universidade
Estadual de Roraima torna público aos interessados o resultado do Pregão
supracitado, Processo nº 17201.005557/2022.97, objeto aquisição de
MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE para atender a demanda da
Universidade Estadual de Roraima – UERR, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Conforme demonstrativo a seguir:

Or
d.

EMPRESA(S)
VENCEDORA(S)/CLASSIF

ICADA(S)

LOT
E

ITEM
(NS)

VALOR
TOTAL (R$)

1
18.090.398/0001-60 -
DINAMICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA

1
03 ao 33,

38, 39, 58,
59 e 60.

R$ 14.600,60

2
18.090.398/0001-60 -
DINAMICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA

2 34 ao 37,
 40 ao 55. R$ 10.500,00

3 08.716.614/0001-86 - A. A. D.
DE MELO MEDEIROS 3 56 e 57. R$ 3.840,00

4
49.106.484/0001-47 - VB
COMERCIO SERVICO -
LTDA

- Item 1. R$ 7.766,30

5
50.310.331/0001-04 - C & C
COMERCIO E SERVICOS
LTDA

- Item 2. R$ 5.334,00

VALOR GLOBAL DO CERTAME: R$ 42.040,90 (quarenta e dois mil
quarenta reais e noventa centavos).
ITENS CANCELADOS: NENHUM
ITENS DESERTOS: NENHUM

Boa Vista – RR, 07 de julho de 2023.
Letícia de Almeida Uchôa
Pregoeira da CPL/UERR

Subsecretaria de Aquisições Licitações e Credenciamentos

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O Tribunal de Justiça do Estado de Roraima torna público aos interessados a realização da Dis-
pensa Eletrônico n.º 05/2023 (Proc. Adm. n. 0006662-20.2023.8.23.8000).

OBJETO: Aquisição de materiais para corte, perfuração e afixação (discos de corte e de desgas-
te, brocas, buchas, parafusos e suportes), por meio de dispensa (contratação direta), para realiza-
ção de pequenas intervenções nos imóveis, para atender às necessidades do Poder Judiciário do
Estado de Roraima., conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital.

ENTREGA DAS PROPOSTAS E DA HABILITAÇÃO: a partir 07/07/2023.
SESSÃO PÚBLICA: 13/07/2023, DE 09H00MIN ÀS 15H:00MIN (horário de Brasília).

Todas as operações serão realizadas no Horário de Brasília/DF, no endereço eletrônico
https://pncp.gov.br/app/editais, pelo código UASG n. º 925480.

O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/app/editais a partir do
dia 07/07/2023.

Boa Vista/RR 07 de julho de 2023.

Manoel Martins da Silva Neto

Subsecretário Aquisições, Licitações e Credenciamentos

Resultado de Licitação ADERR/CPL 9266782         SEI 18302.001256/2023.08 / pg. 1

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE LICENCIAMENTO

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

PREFEITURA DE CARACARAÍ – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT
Praça do Centro Cívico – Paço Municipal – Centro – Caracaraí/RR – CEP 69.360-000 – Fone/Fax: (95) 3532-1313

Modelo 1 - Versão 1                                                                                                                                                                                           01/2023

LICENÇA DE INSTALAÇÃO                                                                                         L.I. Nº. 009.2023

O Município de Caracaraí, Estado de Roraima, sob interveniência da SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n°. 562, de 26 de dezembro de 2013, Lei Complementar nº. 464, de 10 de
julho de 2008, e de acordo com a Resolução CONAMA nº. 237, de 19 de dezembro de 1997,
Resolução CEMA/RR nº. 1, de 20 de maio de 2022, tendo em vista a aprovação do conteúdo
do Processo nº. 191/2023, Parecer Técnico nº. 191, EXPEDE a Licença de Instalação,
conferida ao outorgado abaixo identificado, para desenvolvimento da atividade descrita, nos
termos que especifica:

 RAZÃO SOCIAL:
EXTREMO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA.

 CPF/CNPJ:
09.291.580/0001 - 98

 ENDEREÇO:
RUA GOVERNADOR AQUILINO DA MOTA DUARTE, Nº. 1861, SALA
C, SÃO FRANCISCO, MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR.

 ATIVIDADE LICENCIADA:
SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
BAIRROS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARACARAÍ/RR.

 CÓDIGO SEMMAT:
E-01 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE.
E-01-03 PAVIMENTAÇÃO E/OU MELHORAMENTOS DE RODOVIAS.

 ÁREA DE LOCALIZAÇÃO, INFLUÊNCIA E COORDENADAS GEOGRÁFICA:
RUA P-6, RUA D-5, RUA 17, RUA BOA VISTA, MUNICÍPIO DE
CARACARAÍ/RR - ÁREA URBANA.

 VALIDADE:
06/07/2025

FUNDAMENTO/OBSERVAÇÕES:
a) Esta licença é válida somente para essa atividade, dentro do período de validade e observado as

condições deste documento e seus anexos que embora não descritos, são partes integrantes do
mesmo;

b) Qualquer alteração do projeto deverá ser comunicada imediatamente à SEMMAT.

Esta Licença é válida pelo prazo de 02 (ANOS), contado da data de sua emissão, observadas as
condições deste documento e do processo original, que embora não transcritos, integram o mesmo.

Caracaraí, Estado de Roraima, em 06 de julho de 2023.

MARCEONE GOMES RODRIGUES
 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Portaria nº. 010/2021

As
sin

ad
o p

or
 1

pe
ss

oa
:  M

AR
CE

ON
E

GO
ME

S
RO

DR
IG

UE
S

Pa
ra

 ve
rifi

ca
r a

 va
lid

ad
e d

as
 as

sin
atu

ra
s,

ac
es

se
 ht

tps
://c

ar
ac

ar
ai.

1d
oc

.co
m.

br
/ve

rifi
ca

ca
o/7

E2
0-

AC
40

-0
CD

0-
76

80
 e

inf
or

me
 o

có
dig

o 7
E2

0-
AC

40
-0

CD
0-

76
80

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - UERR

REGISTRO DE PREÇOS
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da
Universidade Estadual de Roraima torna público aos interessados o
resultado do Pregão supracitado, Processo nº
17201.004009/2022.40, objeto contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de confecção de quadro em
vidro temperado com instalação inclusa e aquisição de outros
materiais necessários, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Conforme
demonstrativo a seguir:

Or
d

EMPRESA(S)
VENCEDORA(S)/CLAS

SIFICADA(S)
ITEM (NS)

VALOR
TOTAL

(R$)

1

CNPJ 26.344.964/0001-
40 - EMO SERVIÇOS E
EQUIPAMENTOS
EIRELI-ME

 01 e 02 R$
380.000,00

2

CNPJ 05.665.702/0001-
08 - RIO BRANCO
COMERCIO DE
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
LTDA

03;04;05;06 e
07

R$
11.300,00

VALOR GLOBAL DO CERTAME: R$ 391.300,00 (trezentos
e noventa e um mil e trezentos reais).
ITENS CANCELADOS: NENHUM
ITENS DESERTOS: NENHUM

Boa Vista – RR, 07 de julho de 2023.

Letícia de Almeida Uchôa
Pregoeira da CPL/UERR

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE LICENCIAMENTO

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

PREFEITURA DE CARACARAÍ – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT
Praça do Centro Cívico – Paço Municipal – Centro – Caracaraí/RR – CEP 69.360-000 – Fone/Fax: (95) 3532-1313

Modelo 1 - Versão 1                                                                                                                                                                                           01/2023

LICENÇA PRÉVIA                                                          L.P. Nº. 012.2023

O Município de Caracaraí, Estado de Roraima, sob interveniência da SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 562, de 26 de dezembro de 2013, Lei Complementar nº. 464, de 10 de
julho de 2008, e de acordo com a Resolução CONAMA n°. 237, de 19 de dezembro de 1997,
Resolução CEMA/RR nº. 1, de 20 de maio de 2022, tendo em vista a aprovação do conteúdo
do Processo nº. 191/2023, Parecer Técnico nº. 191, EXPEDE a Licença Prévia, conferida ao
outorgado abaixo identificado, para desenvolvimento da atividade descrita, nos termos que
especifica:

 RAZÃO SOCIAL:
EXTREMO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA.

 CPF/CNPJ:
09.291.580/0001 - 98

 ENDEREÇO:
RUA GOVERNADOR AQUILINO DA MOTA DUARTE, 1861,
SALA C, SÃO FRANCISCO, MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR.

 ATIVIDADE LICENCIADA:
SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
BAIRROS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARACARAÍ/RR.

 CÓDIGO SEMMAT:
E-01 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE.
E-01-03 PAVIMENTAÇÃO E/OU MELHORAMENTOS DE RODOVIAS.

 ÁREA DE LOCALIZAÇÃO, INFLUÊNCIA E COORDENADAS GEOGRÁFICA:
RUA P-6, RUA D-5, RUA 17, RUA BOA VISTA, MUNICÍPIO DE
CARACARAÍ/RR - ÁREA URBANA.

 VALIDADE:
06/07/2024

FUNDAMENTO/OBSERVAÇÕES:
a) Esta licença é válida somente para essa atividade, dentro do período de validade e observado as

condições deste documento e seus anexos que embora não descritos, são partes integrantes do
mesmo;

b) Qualquer alteração do projeto deverá ser comunicada imediatamente à SEMMAT.

Esta Licença é válida pelo prazo de 01 (ANO), contado da data de sua emissão, observadas as
condições deste documento e do processo original, que embora não transcritos, integram o mesmo.

Caracaraí, Estado de Roraima, em 06 de julho de 2023.

MARCEONE GOMES RODRIGUES
 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Portaria nº. 010/2021

As
sin

ad
o p

or
 1

pe
ss

oa
:  M

AR
CE

ON
E

GO
ME

S
RO

DR
IG

UE
S

Pa
ra

 ve
rifi

ca
r a

 va
lid

ad
e d

as
 as

sin
atu

ra
s,

ac
es

se
 ht

tps
://c

ar
ac

ar
ai.

1d
oc

.co
m.

br
/ve

rifi
ca

ca
o/8

10
5-

7E
95

-2
09

8-
BD

E8
 e

inf
or

me
 o

có
dig

o 8
10

5-
7E

95
-2

09
8-

BD
E8

EDITAIS Boa Vista, 08 e 09 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1011/2023 03

v

FOLHA BV